

# CURRICULUM VITÆ

ENRIQUE GILLES

(enero 2010)

---

## INFORMACIÓN DE CONTACTO

Universidad del Rosario  
Facultad de Economía  
Calle 14 #4-80  
Bogotá, Colombia.  
Teléfono: (+57 1) 297 0200 ext 7816  
Fax: (+57 1) 337 4149  
e-mail: enrique.gilles57@urosario.edu.co

---

## PERFIL

Profesor Principal - Universidad del Rosario. Bogotá, Colombia.

PhD en Economía - *Toulouse School of Economics, Université de Sciences Sociales, Toulouse 1.* Toulouse, Francia.

Miembro del *Gremaq* - Grupo de Investigación en Economía Matemática y Cuantitativa de la Universidad de Toulouse.

Áreas de interés: macroeconomía y finanzas, economía política, reformas estructurales.

---

## EDUCACIÓN

- |      |  |
|------|--|
| 2009 | PhD en Economía. <i>Toulouse School of Economics, Université de Sciences Sociales, Toulouse 1.</i> Toulouse, Francia. Título de la tesis: <i>Essays on the soft budget constraint</i> ; bajo la supervisión del profesor Franck Portier. |
| 2003 | Diplôme Européen d'Etudes Quantitatives Approfondies (M. Phil.). <i>Université de Sciences Sociales, Toulouse 1.</i> Toulouse, Francia.  |
| 2002 | Master en Economía del Medio Ambiente, Recursos Naturales, Energía y Agricultura - <i>Université de Sciences Sociales, Toulouse 1,</i> Francia.  |
| 2000 | Economista. <i>Facultad de Ciencias Económicas - Universidad de la República.</i> Montevideo, Uruguay.   |
-

## PUBLICACIONES, DOCUMENTOS DE TRABAJO Y CONTRIBUCIONES

- 2006 “A political economy model of the soft budget constraint”. Documento de trabajo. Toulouse School of Economics (TSE), *Université de Sciences Sociales, Toulouse 1*. Toulouse, Francia.
- 2005 “Soft budget constraints in a dynamic general equilibrium model”. Documento de trabajo. TSE, *Université de Sciences Sociales, Toulouse 1*. Toulouse, Francia.
- 2002 “The Kyoto Protocol after the U.S. withdrawal”. Trabajo final para obtener el grado de Master en Economía del Medio Ambiente, Recursos Naturales, Energía y Agricultura, TSE, *Université de Sciences Sociales, Toulouse 1*. Toulouse, France.
- 2000 “La Integración Financiera en el Mercosur”. Monografía final para obtener el título de Economista. *Universidad de la República*, Montevideo, Uruguay.
- 1999 Contribución en “Study for the Identification of Greenhouse Gas Mitigation Measures in the Energy Sector”. Ministerio de Industrias, Energía y Minería, Montevideo, Uruguay.
- 1996 Asistente de Investigación en “Domestic Saving Determinants in Uruguay”. IADB Working Paper R-323.
- 

## EXPERIENCIA LABORAL

- 2007– presente Profesor Principal, Facultad de Economía de la Universidad del Rosario, Bogotá, Colombia.
- 2007 Profesor Asistente, 6to. semestre en Teorías del Crecimiento Económico y en Política Económica. *Université de Perpignan*, Francia.
- 2006 Profesor Asistente, 5to. semestre en Crecimiento Económico y en Comercio Internacional. *Université de Perpignan*, Francia.
- 2004–2005 Profesor Asistente, 1er. y 2do. semestres en Microeconomía y en Macroeconomía. *Université de Sciences Sociales, Toulouse 1*, France.
- 2001 Profesor Asistente, 5to. y 6to. semestres en Economía del Uruguay, Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad de la República. Montevideo, Uruguay.
- 1998–2000 Pasantía en la Dirección Nacional de Energía. Ministerio de Industrias, Energía y Minería, Montevideo, Uruguay.
- 1999 Pasantía en el Departamento de Investigaciones Económicas del Banco Central del Uruguay. Montevideo, Uruguay.
- 1996 Asistente de Investigación en el Centro de Investigaciones Económicas - CINVE. Montevideo, Uruguay.
- 

## BECAS

- 2001–2002 Beca de la Embajada de Francia en Uruguay para realizar el Master de Economía del Medio Ambiente, Recursos Naturales, Energía, y Agricultura en la *Université de Sciences Sociales, Toulouse 1*, France.

---

## CURSOS Y PRESENTACIONES

- 10/2008 *Public Education, Subsidies to firms and Voting.* XIII Lacea Annual Meeting. Rio de Janeiro, Brasil.
- 10/2007 *Political Intervention in Economic Activity.* XII Lacea Annual Meeting. Bogotá, Colombia.
- 09/2007 *Political Intervention in Economic Activity.* Universidad del Rosario. Bogotá, Colombia.
- 06/2007 *Political Intervention in Economic Activity.* XII Workshop on Dynamic Macroeconomics. Vigo, España.
- 06/2007 *Soft budget constraints in a dynamic general equilibrium model.* Universidad de Los Andes. Bogotá, Colombia.
- 11/2005 *Soft budget constraints in a dynamic general equilibrium model.* Latin American and Caribbean Economic Association (LACEA), American University of Paris (AUP). Paris, France.
- 09/1999–11/1999 Participación en el *Interregional Training Course on Integrated Energy and Electricity Planning for Nuclear Power Development with Emphasis on the ENPEP Package*, realizado por el Argonne National Laboratory, (ANL) con el auspicio de la Agencia Internacional de Energía Atómica (IAEA). Argonne, Illinois, Estados Unidos.

---

## IDIOMAS

Español: lengua materna. Muy buen nivel de inglés y francés, escrito y oral. Conocimientos básicos de portugués y de italiano.

---

## INFORMÁTICA

Stata, Eviews, T<sub>E</sub>X, Scientific Workplace, Matlab, MS Word, MS Excel, MS PowerPoint. Sistemas operativos Windows y Macintosh.